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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá problematiku z hlediska environmentálních rizik v rámci

provozu na Baťově kanálu. V teoretické části je zpracována rešerše informačních zdrojů,

která poskytuje nezbytný základ pro uchopení a pochopení dané problematiky. Praktická

část této práce je zaměřena na bližší seznámení se s Baťovým kanálem od jeho vzniku až

po současnost a jsou zde zmíněna i důležitá technická zařízení a environmentální hodnota

Baťova kanálu. Součástí praktické části je i nezbytná identifikace a analýza rizik. Dále jsou

navržena opatření pro eliminaci či snížení vybraných environmentálních rizik.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis investigates enviromental hazards caused by traffic on Bata Canal.

The theoretical part surveys existing information sources which are necessary for un-

derstanding of this topic. Practical part of this paper is focused on closer examination of

Bata Canal from its estabilishment to this day, including technical solutions and enviro-

mental meaning. Practical part also contains the identification and analysis of the hazards.

Furthermore there are proposals of measures to eliminate or mitigate the chosen enviro-

mental hazards.
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ÚVOD

Baťův kanál v posledních letech prochází změnami a velkým vývojem. Návštěvnost této

přírodní a technické památky má stále více vzrůstající tendenci. S rozmachem turistického

ruchu a zájmu o vodní dopravu ale zároveň stoupá i frekvence tohoto typu dopravy na

Baťově kanálu. S tím jsou ovšem spojené i nejrůznější zásahy do Baťova kanálu v podobě

výstavby nových přístavů a sociálních zařízení či sérií všemožných oprav jako jsou regula-

ce břehů, mýcení porostů apod. Všechny tyto skutečnosti však zároveň představují i zvýše-

nou zátěž pro místní jedinečnou pestrou přírodní skladbu. Zároveň tak dochází i ke snižo-

vání originální estetické hodnoty, kterou Baťův kanál po mnoho let v krajině utvářel.

Tato práce je zaměřena na environmentální hodnoty vodní cesty Baťův kanál, rizika pro-

vozu a s tím souvisejícími dopady na tento výjimečný ekosystém. Cílem práce je pokusit

se environmentální rizika identifikovat, ohodnotit a analyzovat pomocí metod pro analýzu

rizik a dále formulovat návrhy, které by mohly vést k omezení či snížení těchto rizik.

Vhodné metody budou zvoleny pomocí dostupné literatury, která se touto problematikou

zabývá. Jedná se například o knihu Vyhledání a vyhodnocení rizik v praxi, jejímž autorem

je Tomáš Neugebauer. Jako základní pramen, z něhož tato práce také vychází, byla zvolena

kniha od Pavla Čmelíka a Ivo Ondračky Přírodní a technická památka Baťův kanál.

Pozornost byla věnována především horní části kanálu, tedy od jeho začátku ve

Spytihněvi až po jeho vyústění do řeky Moravy v Uherském Hradišti.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou uvedeny zá-

kladní pojmy, právní východiska související s touto oblastí a základní obecné informace o

vodní dopravě. V další kapitole je následně rozpracován provoz na vodním kanálu. Posled-

ní část teoretické části představuje metody vhodné pro analýzu rizik. Z těchto metod byl

vybrán Diagram příčin a následků a matice rizik. Praktická část obsahuje základní údaje o

Baťově kanálu, jeho historii a současném stavu. Dále jsou představeny technické prvky a

stavby související s touto vodní cestou. Následující kapitola pak nastiňuje přírodní hodnoty

a význam Baťova kanálu z environmentálního pohledu. V posledních částech je provedena

samotná identifikace, analýza a posouzení environmentálních rizik s následnými návrhy na

zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole jsou popsány a teoreticky vysvětleny ty nejpodstatnější a nejdůležitější

pojmy spojené s touto bakalářskou prací. Tyto pojmy jsou důležité z hlediska bližšího po-

rozumění zkoumané oblasti.

Riziko

Riziko lze chápat jako kombinaci četnosti nebo také pravděpodobnosti výskytu nebezpečné

události a jejích následků. Je to kombinace pravděpodobnosti výskytu nějaké škody a ná-

sledné závažnosti této vzniklé škody. [6]

Tímto názvem lze označit kvalitativně rozdílné pojmy podle oboru, odvětví a zkoumané

problematiky. Ze souboru definic je patrné, že „riziko“ není veličina směřující k exaktním

hodnotám, nýbrž je to veličina, jejíž hodnotou je odhad empirický či analytický. [7]

O původu slova „riziko“ můžeme také uvažovat jako o arabském nebo latinském slově,

přičemž pouze výraz z latiny se vztahuje k nějaké pochybnosti či nepříznivé události. [8]

Environmentalistika

Je obor zkoumající vzájemné působení člověka a ekosystémů. Využívá poznatků nejrůz-

nějších vědních oborů. Zabývá se nápravou, prevencí znečišťování životního prostředí a

nežádoucími zásahy do krajiny. [9]

Ekologická újma

Tímto pojmem se rozumí ztráta či oslabení přirozených funkcí ekosystémů, které vznikají

poškozením jejich složek a narušením vnitřních vazeb vlivem lidské činnosti. [15]

Provoz

Lze chápat jako technické zařízení nebo společenskou instituci vykazující řádnou a také

pravidelnou činnost. Je to stav fungování objektu nebo stav pohybu více dopravních pro-

středků. [10]

Analýza rizika

Systematické použití dostupných informací k odhalení nebezpečí. [6]

Hodnocení rizik

Je to proces, díky kterému se utváří úsudek o přijatelnosti nebo nepřijatelnosti rizika na

základě analýzy rizik. [6]
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Škoda

Je fyzická újma či poškození zdraví nebo majetku. [6]

Plavební komory

Plavební komorou se označují podlouhlejší nádrže obdélníkovitého tvaru, které jsou na

obou koncích zakončeny uzavíratelnými vraty. Tyto komory slouží pro překonání výško-

vého rozdílu hladin a to vertikálním pohybem plavidla. V praxi jsou plavební komory sou-

částí plavebních kanálů či průplavů, popřípadě jsou budovány přímo na řekách. [11] [12]

Přístavy

Jsou místa, která slouží výhradně k dlouhodobému ukotvení plavidel. Tyto objekty jsou

spojené i se zázemím pro uživatele plavidel což zahrnuje především sociální zařízení a

občerstvení. [12]

Přístaviště

Slouží pouze ke krátkodobému kotvení, které je časově omezeno. Časový limit je zpravidla

stanoven na 24 hodin. [12]

Vodní cesty

Vodními cestami jsou vodní toky a další vodní plochy, kde je reálné provozovat plavbu.

Vodní cesty jsou spojené také s opevněním břehů, mosty, plavebními komorami a dalšími

břehovými úpravami.[12]

Vodní dílo

Vodními díly jsou stavby, které slouží ke vzdouvání a také zadržování vod, umělému

ovlivnění odtokového režimu povrchových vod nebo k jiným účelům. [13]

Plavidlo

Plavidlem označujeme loď či malé plavidlo nebo plovoucí zařízení a také jiné ovladatelné

těleso, které je plovoucí. [12]

Průplav

Průplav či také kanál je uměle vybudovaná vodní cesta, která je budována za účelem lep-

ších plavebních podmínek. Průplavy přirozeně spojují splavné toky a prodlužují je. Jsou

rozděleny plavebními komorami a zásobování vodou probíhá uměle z cizího zdroje. [11]
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2 ZKOUMANÁ OBLAST Z PRÁVNÍHO HLEDISKA

V této části jsou zmíněny důležité zákony, týkající se řešené oblasti z pohledu práva.

Baťův kanál je turisticky hojně využívaná vodní cesta a jako taková podléhá některým zá-

konům, vyhláškám či nařízením z oblasti vodní dopravy, životního prostředí, vodního hos-

podářství a dalších. Z uvedených zákonů, vyhlášek či nařízení se bude vycházet jak v teo-

retické, tak i v praktické části.

Ze zákona je vodní cesta spravována správcem vodní cesty, kterým je na Baťově kanálu

Povodí Moravy, s.p. Brno. Podle platných zákonů je správce vodní cesty povinen spravo-

vat tuto vodní cestu tak, aby bylo bezpečné provozování plavby zajištěno. [12]

2.1 Environmentální legislativa

Z hlediska ochrany přírody a jejího okolí je základním právním předpisem zákon č.

17/1992 Sb., o životním prostředí. Tímto zákonem se vymezují základní pojmy a také se

stanovují zásady pro ochranu životního prostředí a dále povinnosti fyzických a právnic-


[…]


zorňovat uživatele této vodní cesty pomocí informačních cedulí, poutačů kolem kanálu

správné chování a následky při jeho nedodržování.

Živelným pohromám jakou jsou povodně, sucha, silné bouře či mrazy lze těžko nějak

poručit. Pro živočichy to však nejsou ty nejzávažnější události, kterým jsou vystaveny a

jsou schopni se s touto skutečností sami srovnat. Problémem může být dlouhotrvající su-

cho a silné mrazy, což často vede k úhynu rybích společenstev. Zabránit se tomu však dá

pomocí zachování průtoku, což je díky plavebním komorám reálné. Při dlouhotrvajících

silných mrazech by bylo vhodné vysekat otvory do ledu a snížit tak úhyn ryb vlivem ne-

dostatku kyslíku. Tady by byla vhodná spolupráce s příslušnou rybářskou organizací.

Daleko závažnější problém představují činnosti spojené s údržbou a technickým stavem

kanálu. Devastace břehů, bagrování, regulace, sečení a ostatní úpravy terénu ovlivňují

původní ráz, estetickou a vizuální hodnotu Baťova kanálu. Zřetel a ohled se nebere ani na

místní faunu a flóru. Dochází tak k závažným zásahům do tohoto prostředí, což má za ná-

sledek úbytek přirozených stanovišť pro živočichy, jejich pomalé mizení a také bezohledné

ničení břehových porostů včetně starých stromů. Řešením by bylo tyto práce vhodně na-
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časovat s ohledem na místní živočichy a vytvářet hluchá místa, která by sloužila živoči-

chům aspoň jako minimální úkryt pro přežití.

11.3 Návrhy pro oblast nízkých rizik

Tato rizika nejsou nějak zvlášť významná a nesnižují tak přírodní hodnotu Baťova kanálu.

Sedimentace nánosů je riziková z pohledu provozu, avšak pro některé živočichy a rostliny

by po delším čase a zanesení kanálu tato skutečnost znamenala ztrátu jejich přirozeného

prostředí a následně i pravděpodobně jejich vymizení. To však vzhledem k současnému

provozu a údržbě vodní cesty není pravděpodobné. Opatřením je pravidelné čištění sedi-

mentu. Průtok je důležitý ve smyslu okysličení vody. Na tomto faktu jsou existenčně zá-

vislé některé druhy zde žijících ryb, ale také je důležitý pro zachování stálé hladiny vody.

Řešením je zachovat aspoň určitý minimální průtok.

Šířka kanálu je věc, která je z principu dána a nebylo by vhodné provádět zásahy do bře-

hů, na které jsou vázána prakticky všechna společenství živočichů ale i rostlin. Je rizikové

na Baťův kanál pouštět lodě, které svými rozměry narušují břehový systém. Jedná se pře-

devším o velkou výletní loď Morava, viz obrázek č. 10. Vhodným opatřením by bylo mi-

nimalizovat pohyb nadměrně velkých plavidel po kanálu.

Obrázek 10 Výletní loď Morava [Zdroj: autor]
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ZÁVĚR

Úkolem této práce bylo posoudit environmentální rizika provozu na Baťově kanálu. Dílčí-

mi cíli pak bylo seznámit se s příslušnou problematikou, identifikovat a ohodnotit vybraná

rizika a u těchto navrhnout opatření k jejich snížení. Cílem bylo také vyzdvihnout přírodní

hodnoty Baťova kanálu. Posouzení rizik je splněno v kapitole č. 11. Dílčí cíl identifikace a

analýza rizik je splněn v kapitole č. 10, neboť bez těchto kroků by nebylo možné následně

rizika ohodnotit. Nakonec byly zpracovány návrhy ke snížení rizik. Přírodní a estetické

hodnoty kanálu byly rovněž v této práci zpracovány. Tomu všemu předcházel sběr potřeb-

ných dat a jejich následná rešerše v teoretické části. Díky následné identifikaci a analýze

environmentálních rizik bylo možné tyto vybraná rizika obodovat a posoudit tak jejich vliv

na zkoumaný ekosystém.

Oblast vysokých a středních rizik představuje závažné ohrožení a díky necitlivým zása-

hům i případnou ztrátu biotopů. Četnost těchto rizik stoupá souběžně i s rozvojem provozu,

který už sám o sobě představuje velkou zátěž pro životní prostředí. Nízká rizika mají po-

měrně zanedbatelný vliv na environmentální hodnoty Baťova kanálu, avšak ani tyto nelze

podceňovat. Je třeba si uvědomit, že kanál je vytvořený uměle lidmi a bez občasného zása-

hu člověka by tato jinak přírodě blízká stavba časem zanikla a ztratila tak svůj význam.

Z této práce je patrné, že zájem o Baťův kanál je v současnosti poměrně velký. Lidí, kteří

využívají tuto vodní cestu, stále přibývá a je nezbytné mít přehled o možných rizicích pů-

sobících na okolní přírodu. Tyto rizika je třeba si uvědomovat a snažit se je dostat co nej-

více pod kontrolu. Jakékoliv narušení přírodních hodnot Baťova kanálu by také mohlo vést

v budoucnu k jejich nevratné ztrátě.

Některé návrhy na snížení environmentálních rizik budou v praxi pravděpodobně hůře

proveditelné nebo se střetnou s neochotou ze strany oslovených subjektů. Rizika vyplýva-

jící z provozu na Baťově kanálu budou pravděpodobně neustálou součástí této vodní cesty.

Díky povaze tohoto vodního díla se zde často střetávají zájmy nejrůznějších skupin či pod-

nikatelských subjektů a tak jedinečná přírodní a esteticko-umělecká hodnota této technické

stavby je odsouvána do pozadí. Je důležité si ale uvědomit, že Baťův kanál jeho podstata a

mimořádnost spočívá právě v zachování rozmanitosti biocenóz a jejich biotopů.
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