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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce pojednává o možných environmentálních dopadech provozu Baťová kanálu.

Nutno podotknout, že provozu turistického, nikoliv industriálního. Téma práce je velmi

aktuální v rámci regionálního socio-ekonomického rozvoje. Práce je vyvážená s logickou

strukturou a dílčím členění pojednávaných technických a přírodních aspektů lodního provozu

a retrospektivním pohledem do minulosti, posouzení současnosti a vizí do budoucna. Oproti

technické části je nedostatečná přírodní charakteristika kanálu - flóra a fauna, jež je podstatně

bohatší než uvedeno na pár řádcích - rostlinstvo a ptactvo (str. 36, 38). Naopak, má se z práce

zato, že autor je rybářem. Praktický přínos práce - návrh na snížení environmentálních rizik -

má logický základ a realitě odpovídající formulace. Relevantní publikační zdroje jsou

citovány. Grafická úprava je dobrá, spíše však skromná.

Rámcově lze práci hodnotit jako velmi dobrou.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) vegetační vodní a terestrická společenstva okolí Baťova kanálu

2) možný konflikt mezi průmyslovým a turistickým využitím kanálu

3) reálné perspektivy zprovoznění kanálu pro mezinárodní lodní dopravu (Odra-Dunaj)

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B - velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25.05.2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně